
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 

 

                                                              HOTARARE 
 NR. 17 DIN  12.04.2019 

Privind reorganizarea  Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

al comunei Cracaoani , judeţul Neamţ  

 
 Consiliul local al comunei Cracaoani , judeţul Neamţ: 

 Având în vedere prevederile art. 10, lit. “b” din Legea nr. 481/08.11.2004 privind protecţia civilă, 

modificată cu Legea nr. 212/24.05.2006, art.5, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului României nr. 88/ 

30.08.2001 modificată cu O.U.G. nr. 191/21.12.2005, aprobată prin Legea nr. 363/07.06.2002 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, precum si 

prevederile O.M.A.I. NR. 96/2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, 

încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă, 

            Vazand expunerea de motive a primarului comunei Cracaoani cu nr. 2386/2019, raportul  

serviciului de specialitate cu nr. 2387/2019, precum si avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului 

local,  

            În temeiul art.36, alin. 2, lit. d, alin.6, lit. A, punctul.8  şi art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, 

 

D I S P U N : 
 
 Art. 1. Se reorganizeaza si se  încadrează Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Cracaoani, judeţul Neamţ, de categoria I, având în compunere un număr de 29 persoane, din care 

1 angajat şi 28 voluntari, după cum urmează: 

 

A. Şef Serviciu Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, dl.DEACONU CONSTANTIN, 

personal angajat. 

 B.    Componenta preventiva:  

 
NR. 

CRT 

NUMELE ŞI 

PRENUMELE 

SPECIALITATEA TIPUL DE RISC PERS. 

ANG. 

PERS. 

VOL. 

1. Achiriloaei Vasile Specialist prevenire 
Incendii, obiective si operatori 

economici subord. primariei.  
 X 

2. Iordache Dorel Specialist prevenire Incendii  X 

3. Carcea Iustin Specialist prevenire 
Cutremur, alunecari de  

teren, inundatii 
 X 

4. Savin Dionisie Specialist prevenire Risc tehnologic  X 

5. Salomia Cristina Specialist prevenire Epidemii  X 

6. Diaconu Mihai Specialist prevenire Epizotii  X 

7. Arsinoaia Vasile Vlad Specialist prevenire Incendii  X 

8. Duban Mihai Razvan Specialist prevenire Incendii  X 

9. Lungu Dinu Specialist prevenire Incendii  X 

            

 

             Echipă specializată pentru stingerea incendiilor în satul Cracaoani 
NR. NUMELE ŞI PRENUMELE LOCUL DE FUNCŢIA ÎN  PERSONAL PERSONAL 



 

 

CRT. MUNCĂ FORMAŢIE ANGAJAT VOLUNTAR 

1. Achiriloaei Iulian Agricultor Sef echipa  X 

2. Rascanescu Constantin Agricultor Servant nr. 1.  X 

3. Irimia Constantin Agricultor Servant nr. 2.  X 

             Echipă specializată pentru stingerea incendiilor în satul Cracaoani 
NR. 

CRT. 
NUMELE ŞI PRENUMELE 

LOCUL DE 

MUNCĂ 

FUNCŢIA ÎN  

FORMAŢIE 

PERSONAL 

ANGAJAT 

PERSONAL 

VOLUNTAR 

1. Andronic Ghiorghita Sofer moara Sef echipa  X 

2. Diaconu Georgel Agricultor Servant nr.1.  X 

3. Anastasiei Stefan Agricultor Servant nr.2.  X 

  Echipă specializată pentru stingerea incendiilor în satul Magazia 

NR. 

CRT. 

NUMELE ŞI PRENUMELE LOCUL DE 

MUNCĂ 

FUNCŢIA ÎN  

FORMAŢIE 

PERSONAL 

ANGAJAT 

PERSONAL 

VOLUNTAR 

1. Usturoi Florin D.R.P.Bacau Sef echipa  X 

2. Agavriloaei Viorel Agricultor  Servant nr.1.  X 

3. Baltatescu Sebastian Viorel Agricultor Servant nr.2.  X 

             Echipa specializata pentru stingerea incendiilor in satul Cracaul Negru 
NR.           NUMELE SI PRENUMELE                LOCUL DE                 FUNCTIA IN             PERSONAL      PERSONAL 
CRT          MUNCA FORMATIE ANGAJAT VOLUNTAR 

1 Huma Bogdan Student Sef echipa  X 

2 David Tudor Agricultor Servant nr.1.  X 

3 Bobric Vasile Muncitor forestier Servant nr.2.  X 

              Echipă specializată în domeniul incendii de padure 
NR. 

CRT. 
NUMELE ŞI PRENUMELE 

LOCUL DE 

MUNCĂ 

FUNCŢIA ÎN  

FORMAŢIE 

PERSONAL 

ANGAJAT 

PERSONAL 

VOLUNTAR 

1. Iacob Doinel Agrcultor Sef echipa  X 

2. Arsenoaia Ovidiu Ionut Agricultor -  X 

3. Boureanu Constantin PFA -  X 

  Echipă specializată în domeniul deblocare – salvare – evacuare  
NR. 

CRT. 
NUMELE ŞI PRENUMELE 

LOCUL DE 

MUNCĂ 

FUNCŢIA ÎN  

FORMAŢIE 

PERSONAL 

ANGAJAT 

PERSONAL 

VOLUNTAR 

1. Bobric Constantin Agricultor Sef echipa  X 

2. Avadanei Ioan Agricultor -  X 

3. Balau Cornel Agricultor   X 

 

       Art.2. Seful Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Cracaoani impreuna cu persoanele 

desemnate la art.1 vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

        Art 3.Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispozitii autoritatilor si persoanelor 

interesate .                                   

                                                             PRESEDINTE DE SEDINTA 

                                                        Consilier, AVADANEI NECULAI 

 

 

                                                                                          CONTRASEMNEAZA       

                                                                                       secretar, URSACHE FLORIN 

 

 

 
                  

 

 


